das Aprilis MDCXVI, Pontificatus Nostri Anno undecimo, vel:
Datum ut supra.

2 6 4 .

Romae, 11 . VI . 1616
Metropolitani Josephum Rutskyj Archiepiscopo Gnesnensi commendat.

ASV, Armarium 45, voi. 11, fol. 119rv, nr. 7.

Venerabili fratri, Archiepiscopo Gnesnensi32.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Abunde notam esse Fraternitati Tuae existimamus pietatem et virtutem 
Venerabilis fratris Joseph Metropolitae rutheni, et quanto Catholicae Reli- 22

22 Archiepiscopus Gnesnensis et Primas Regni erat Albertus III Baranowski (1608-1616).

gionis zelo studeat conservare unitatem nationis suae cum Sancta hac Apo
stolica Sede. Itaque non dubitamus quin intelligas quam ex animo ipsum in 
visceribus Christi diligamus, eique in omnibus, quae cum Domino possumus, 
solatium et opem ferre cupiamus. Significavit autem nobis nuper magno sem
per praesidio fuisse conservationi sanctae Unitatis gratiam et auxilium Vene
rabilium fratrum Polonorum Antistitum, eaque de causa commendatum esse 
potissimum Fraternitati Tuae cupere idque suppliciter a nobis postulavit. 
Multum enim de patrocinio tuo potissimum sibi pollicetur, non tantum ratione 
tuae dignitatis, atque auctoritatis, verum etiam ex experimento tuae in eum 
propensae voluntatis. Quare cum (f. 119v) omni charitatis affectu Fraterni
tati Tuae commendamus Ruthenorum Sanctae Unitatis Metropolitani, et a te 
etiam, atque etiam petimus, ut in omnibus cum ad ministerium suum pasto
rale commodius exequendum, tum ad Sanctam Unitatem magis, ac magis 
semper confirmandam pertinebunt, ei efficacissime faveas consilio, gratia, 
auctoritate, et opera tua, certus quod praeterquam quod facies quod nobis 
procul dubio pollicetur tua eximia religio, atque prudentia, praestabis nobis 
officium gratissimum, cuius semper memores erimus, sicut reipsa quoties se 
occasio obtulerit, experieris. Interim Fraternitati Tuae continuum incremen
tum divinae gratiae optamus, et benedictionem nostram Apostolicam pera
manter imp artimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
III Idus Junii MDCXVI, Pontificatus Nostri Anno duodecimo.

265.

Romae, 11 . VI . 1616
Episcopo Vilnensi idem Metropolita Kioviensis commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 11, fol. 119v-120r, nr. 8.

Venerabili fratri, Episcopo Vilnensi33.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Significavit nobis Venerabilis frater Joseph, Metropolita Ruthenorum 
sanctae communionis, praesidium auctoritatis, et gratiae tuae plurimum sibi 
profuturum in conservanda unitate, quae Ruthenis catholicis intercedit cum 
Sancta Apostolicą Sede, et propterea suppliciter a Nobis postulavit, ut ei 
apud Fraternitatem Tuam faveremus diligenti commendatione. Quantopere 
nobis cordi sit sanctae huius unitatis conservatio satis tibi perspectum esse 
arbitramur, neque enim latere te credimus officia quae hac de causa executi 
sumus occasione potissimum Regni Comitiorum. Ad haec peculiari amore 
ipsum Métropolitain ob spectatam eius pietatem, prudentiam, vitaeque inte
gritatem ec laudabilem zelum, quo ministerium suum exercet. Quare aman*

33 Eustachius Wollowicz (1615-1630).
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tissime eum tibi commendamus, ut omnibus quibus poteris officiis sublevare 
pastorales labores ipsius, tueri eum ab omni molestia atque difficultate, prae
sertim in negotio sanctae unitatis cures, requistitus a Nobis efficacissime. 
In quo magnam quidem a Nobis (f. 120) inieris gratiam, ut experimento 
facile comperies. Multiplicet in te Dominus dona multiformis suae gratiae, 
ut quotidie melius eius bonitati inservire valeas, et Nos Fraternitati Tuae 
peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

266.

Romae, 28 . XII . 1616
Breve Pauli V declarans Clerum tam regularem, quam saecularem, itemque 
populum Nationis Ruthenae, communionem S. Sedis Apostolicae habentem , 
participare de omnibus gratiis et indulgentiis, quae in gratiam Christi fide
lium a S. Sede Apostolica conceduntur.

Bullae et Brevia..,, I, Poczajowiae 1767, p. G-I.
H a r a s ie w ic z  M., Annales..., p. 363-4,

PAULUS PP. V. Ad perpetuam rei memoriam.
Alias fel. ree. Clemens Papa VIII, Praedecessor noster, bonae mem. 

Michaelem Archiepiscopum et Metropolitam Kijovensem et Halicensem ac 
totius Russiae, et cum eo plerosque eius conprovinciales Episcopos, et alios 
tunc expressos, una cum omni eorum Clero, et populo Nationis Ruthenae 
seu Russiae, quae cum Romana Ecclesia non communicabant, ...intra gre
mium Ecclesiae Catholicae et unitatem S. R. E. ut membra sua in Christo 
sub certis modo et forma excepit, univit, adiunxit, adnexuit, incorporavit, 
prout in dicti Clementis praedecessoris sub plumbo desuper expeditis plenius 
continetur34. Cum autem ad augendam Religionem, et Christi fidelium ani
marum salutem indulgentiae, et peccatorum remissiones, ac p a enitenti a rum 
relaxationes a Sede Apostolica dictis Christi fidelibus certa pia opera facien
tibus hactenus concessae fuerint, et in dies concedi soleant, et ab aliquibus, 
ut accepimus, revocetur in dubium, an Clerus et populus Nationis Ruthenae, 
seu Russiae intra gremium Catholicae Ecclesiae, ut praemittitur, recepti, 
Monachi quoque O. S. Basili Magni, ritus graeci, a Sede praedicta prae
missi, gratiam et commimionem dictae Sedis habentes, indulgentiarum 
huiusmodi participes esse possint, Nos pro nostro pastoralis officii debito 
omnem circa praemissa dubitandi causam tollere volentes, auctoritate Apo
stolica tenore praesentium declaramus: Clerum, et populum Nationis Ruthe
nae seu Russiae intra gremium Catholicae Ecclesiae, ut praemittitur, recep
tos, unitos, adiunctos, adnexos et incorporatos, nec non etiam dictos Mona
chos ritus graeci a Sede tamen praedicta permissos gratiam et communio- * 24

34 Vide supra sub anno 1595 (23.XII): a Magnus Dominus », et de data 7.II.1596: 
« Benedictus sit Pastor ».

24 - Documenta Pontif. Romanorum, voi. 1

nem eiusdem Sedis habentes, uti verae eiusdem Catholicae Ecclesiae mem
bra, indulgentiarum ac peccatorum remissionem quarumcunque, etiam ple
nariarum et in forma iubilaei, ac paenitentiarum relaxationem, sicuti sunt 
caeteri Christi fideles tam saeculares, quam regulares, si ea quae pro illis 
consequendis praescribuntur, adimpleverint, vere participes esse, quibuscun
que, quae in contrarâum facere videntur, nequaquam obstantibus.

Datum Romae, apud S. Petrum, die 28 Xbris 1616, Pontificatus Nostri 
Anno undecimo.

267.

Romae, 25 . XI . 1617
Unio Ruthenorum Regi commendatur in Comitiis proxime futuris tuenda.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 75r, nr. 170.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri

PAULUS PAPA QUINTUS, diarissime in Christo fili noster, salutem et Apo- 
stolicam benedictionem.

Semper quidem consolatus est Nos praestans religionis zelus in Maiestate 
Tua summa cum prudentia coniunctus, quo hactemus cultus divini honoris, 
Catholicae Religionis integritas, et ecclesiastici Ordinis dignitas non modo 
firmum patrocinium, sed optatum a nobis incrementum in amplissimo Regno 
tuo obtinuerunt. Propterea in magna sollicitudine ob ea, quae de pessimis 
Haereticorum consiliis in futuris Regni Comitiis ad Nos allata sunt35, recrea
mur tantum firma fiducia, quam in praestanti pietate tua, charissime fili, 
habemus. Mandavimus autem Venerabili fratri Francisco, Episcopo Sancti 
Angeli, nostro Apostolico Nuntio, ut tibi diligenter exponeret animi nostri 
vehementem hac de causa curam, vel potius anxietatem, potissimum autem 
ex his quae audivimus Haereticos moliri adversus dilectos filios Ruthenos, 
qui communionem habent cum Sancta Apostolica Sede. Cuncta, ut ex eodem 
Nuntio nostro intelliges, quae ad statum Religionis Catholicae pertinent, 
Maiestati Tuae summopere commendamus, sed Ruthenorum catholicorum 
causam vel maxime tibi commendatam esse desideramus. Episcopo Sancti

35 Sub data 20.X.1617 Nuntius Poloniae hunc in modum S. Sedem de proximis Comi
tiis certiorem reddebat: « Staro aspettando a suo tempo і Brevi per la Dieta, la quale si 
giudica sia per essere molto turbolenta, e pericolosa per le cose ecclesiastiche... Ruteni 
scismatici ancora, che nella Dieta passata, come avvisai a V. S. 111.ma con l’aiuto non solo 
dTIeretici, et Cattolici laici, ma di Ecclesiastici ancora principali fecero tanto sforzo di 
ottenere una costituzione molto pregiudicabile a gl’Uniti, non perderanno hora Pistessa 
occasione per spuntar quello, che allora non gli riuscì... Crederei che non potesse se non 
giovare se ne Brevi fosse espressa mentione de Ruteni uniti, perchè ho inteso per certo 
che contro di loro sia per farsi nuovo sforzo » (ASV, Fondo Borghese, Ser. II, voi. 217, 
fol. 68 rv).

Angeli36 eandem prorsus fidem quam nobis haberes, a Maiestate Tua ut 
habeas, petimus, et cum omni nostri cordis affectu nostram tibi Apostolicam 
benedictionem imp artimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annoio Piscatoris, 
septimo Kalendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertio- 
decimo.

268.

Romae, 25 . XI . 1617
Reginae Poloniae eadem res commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 75v, nr. 171.

Charissimae in Christo filiae nostrae Constantiae,
Poloniae et Sueciae Reginae Illustri.

PAULUS PAPA QUINTUS, diarissima in Christo filia nostra, salutem et 
Apostolicam benedictionem.

Diligimus quidem maxime in visceribus Christi Maiestatem Tuam ob 
vere religiosam, ac zelantem voluntatem, qua de divini honoris amplifica
tione, deque propagatione Catholicae Religionis sollicitam te esse experi
mento cognovimus. Sed occasio tibi offertur, charissima in Christo filia, 
deviciendi tibi arctissimo obligationis vinculo nostram paternam charita- 
tem. Ut Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, Nuntius 
noster Apostolicus, Maiestati Tuae renuntiabit mandato nostro, multa machi
nantur, ut accepimus, Haeretici, ut in futuris Regni Comitiis detrimento 
afficiant statum Catholicae Religionis, praecipue vero insidiantur dilectis 
filiis Ruthenis cum hac Sancta Apostolica Sede coniunctis. Favemus autem 
hos dilectos filios peculiari amore ut oviculas nuper acquisitas, ad caulam 
Domini redactas, antea per desertum aberrantes. Ideo de eorum quiete, ac 
tranquillitate solliciti, cum omnia quae ad Religionis Catholicae conserva
tionem spectant vehementer Maiestati Tuae commendamus, ut patrocinium 
illorum suscipias ipsosque regia auctoritate tua tuearis a te etiam, atque 
etiam petimus, sicut ipse noster Apostolicus Nuntius uberius tibi exponet. 
Maiestati Tuae divinae gratiae continuum incrementum optamus, et bene
dictionem nostram Apostolicam ex intimis nostrae charitatis visceribus 
impartimur.

Datum ut supra.

36 Franciscus Diotallevi (1614-1621), Nuntius Varsaviensis.

269.
Romae, 25 . XI . 1617

Archiepiscopo Gnesnensi Rutheni catholici in futuris Regni Comitiis com - 
mendantur defendendi.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 75v-76r, nr. 172.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi37.
PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et iVpostolicam bene
dictionem.

Perspecta Nobis Fraternitatis (f. 76) Tuae pietas, et prudentia non per
mittit, ut pluribus commendemus tibi quae ad Catholicae Religionis tutelam 
et ecclesiasticae dignitatis conservationem pertinent, ne detrimento affician
tur ab Haereticis in futuris Regni Comitiis. At officii nostri ratio, et quod 
nuper accepimus de Haereticorum machinationibus urget Nos, ut quod satis 
opportune sponte tua praestiturus fuisses, petamus modo, ut diligentius, 
atque constantius agas, hoc est, ne permittas ullo pacto aliquid aggredi cum 
in publicis, tum in privatis deliberationibus contra ecclesiasticam immuni
tatem, et Catholicae Religionis integritatem; potissimum autem petimus a 
te, ut dilectos filios catholicos Ruthenos ab adversariorum iniuriis tuearis38. 
Quae allata ad nos sunt de pessimis consiliis Haereticorum adversus Ruthe
nos Sanctae Communionis, et quam solliciti simus hac de causa, uberius 
mandato nostro tibi significabit Venerabilis frater Franciscus, Episcopus 
Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, qui pariter fiduciam, quam in sin
gulari, vereque sacerdotali virtute tua habemus, tibi declarabit. Omnipotens, 
ac misericors Deus pastorales labores tuos aura suae sanctae gratiae suble
vet, et Nos Fraternitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

270.

Idem Archiepiscopo Leopoliensi.
Romae9 25 . XI . 1617

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 76rv, nr. 173.

Venerabili fratri Archiepiscopo Leopoliensi39.
PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Significabit Fraternitati Tuae Venerabilis frater Franciscus, Episcopus 
Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, animi molestiam, qua laboramus

37 Archiepiscopus Gnesnensis hoc anno erat iam Laurentius Gembicki (1616-1624).
38 Haec eadem occasio, ut in nota 35.
39 Archiepiscopus Leopoliensis (1614-1633) Joannes Vili Andreas Próchnicki, an

tea Ер. Camenecensis.

hoc tempore ex his, quae ad Nos allata fuerunt de pessimis Haereticorum 
consiliis, et quantopere cupiamus, ut cures in futuris Regni Comitiis ne quic- 
quam obtinere possint in detrimentum Catholicae Religionis, atque immu
nitatis ecclesiasticae, potissimum autem petimus a te, ut ab eorum impia 
voluntate tuearis dilectos filios Ruthenos cum sancta hac Apostolica Sede 
coniunctos, adversus quos multa moliri eos accepimus. Aget tecum de his 
filius noster Apostolicus Nuntius. Illi consuetam fidem adhibebis, et Nos 
Fraternitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

2 7 1 .

Idem Episcopo Posnaniensi.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 76v, nr. 174.

Romae, 25 . XI . 1617

Venerabili fratri Episcopo Posnaniensi40.
PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Solliciti valde sumus, quod ut mandato nostro declarabit Fraternitati 
Tuae Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Aposto
licus Nuntius, sume magis quam ullo unquam tempore timemus Haereticorum 
audaciam in futuris Regni Comitiis. In tua igitur singulari pietate, ac vir
tute confisi a te petimus, ut ad resistendum eorum impiis conitabus te com
pares, ne ullo detrimento afficere valeant, ut moliuntur, sanctam Ecclesiam 
Catholicam, praecipue vero desideramus, ut ab eorum iniuriis tuearis 
dilectos filios catholicos Ruthenos adversus quos tanto magis inflammatos esse 
Haereticos accepimus, quanto opportunius sibi tempus offerri nunc existi
mant. Aget tecum uberius de hoc negotio noster Apostolicus Nuntius, et de 
fiducia quam habemus in te summa; ipsum non secus ac Nos loquentes 
audies, et Nos Fraternitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

2 7 2 .

Idem de eodem Episcopo Vendensi.
ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 76v-77r, nr. 175.

Romae, 25 . XI . 1617

Venerabili fratri Episcopo Vendensi41.
PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

40 Andreas Opaliński (1607-1623), antea Ер. tit. Nicopolitanus.
41 Episcopus revera tit. Vendensis, in partibus Livoniae et Estoniae. Ab anno 1621 

Metropoliae Gnesnensi incorporatus. Sed post occupationem illarum provinciarum ex parte 
Suecorum non iam amplius Episcopi in provincia hac residere poterant.

In summa animi sollicitudine (f. 77), qua afficimur ex his quae machi
nari hoc tempore accepimus Haereticos, non sane parum iNos recreat firma 
spes, qua Nobis pollicemur Fraternitatem Tuam pro consueto -celo minime 
permissuram esse in futuris Regni Comitiis adversarii nostri quicquam obti
neant cum iniuria, atque laesione integritatis Catholicae Religionis et immu
nitatis ecclesiasticae. Propterea mandavimus Venerabili fratri Francisco, 
Episcopo Sancti Angeli, nostro Apostolico Nuntio, ut tecum communicaret, 
quae ad Nos allata fuerunt, et quid oportunum existimemus. Summopere 
autem cupimus, ut intelliges, tutos esse ab omni detrimento dilectos filios 
Ruthenos sanctae communionis, adversus quos Haeretici conatus omnes diri
gunt. Quibus, ut constantissime te opponas in tua sacerdotali virtute freti 
maxime desideramus, et Fraternitati Tuae nostram Apostolicam benedictio
nem peramanter imp artimur.

Datum ut supra.

2 7 3 .

Romae, 25 . XI . 1617
Episcopo Warmiensi Rutheni catholici commendantur in futuris Regni 
Comitiis protegendi.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 77rv, nr. 176.

Venerabili fratri Episcopo Warmiensi42.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Quia vehementer timemus, ut ex Venerabili fratre Francisco, Episcopo 
Sancti Angeli, nostro iVpostolico Nuntio, intelliget Fraternitas Tua, ne in 
futuris Regni Comitiis Haeretici temporis occasione confisi multo graviora, 
quam unquam antea machinantur adversus integritatem Catholicae Religio
nis, et immunitatem ecclesiasticam, petimus summa animi contentione a 
Fraternitate Tua, ut pro consueta pastorali tua vigilantia, ne quid perficere 
possint in detrimentum Ecclesiae Sanctae Dei. Cum autem ex eis, quae acce
pimus, valde timendum sit, eos potissimum insidiaturos esse dilectis filiis 
Ruthenis, qui communionem habent cum hac Sancta Apostolica Sede, ut 
Ruthenorum catholicorum indemnitati diligentissime prospicias, summopere 
desideramus, sicuti idem noster Apostolicus Nuntius tibi declarabit, qui 
plura a nobis in mandatis habet ad te de hoc negotio, cui fidem eandem 
prorsus adhibebis, quam nobis haberes, si te alloqueremur, et benedictio
nem nostram Apostolicam tibi peramanter impartimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annido Piscatoris, 
VII Kalendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

42 Episcopus Wiarmiensis Simeon Rudnicki (1603-1621), quo anno obiit.

2 7 4 .

Idem Episcopo Peremysliensi.
Romae, 25 .X I  . 1677

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 77v, nr. 178.

Venerabili fratri Episcopo Praemisliensi43.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolieajn bene
dictionem.

Summopere cupimus, ut Fraternitati Tuae exponet Venerabilis frater 
Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, te sedulo, 
ac diligenter siculi facturum te utique confidimus, curare, ne dilecti filii 
Rutheni sanctae comunionis ullo incomodo, aut molestia afficiantur in Regni 
Comitiis; praecipue vero desideramus, ut illos tueraris ab Haereticorum 
insultibus, qui cum multa moliantur, ut accepimus, in detrimentum Eccle
siae Sanctae Catholicae, id in primis sibi in animum induxerunt, ut damno 
atque contumeliis quoad poterunt insectentur. Propterea eos tibi vehemen
ter commendamus, confisi in tua pastorali vigilantia, atque sollicitudine, 
qua ecclesiasticae imunitati, et Catholicae Religionis propagationi laudabi
liter prospicis. Sed aget de his uberius noster Apostolicus Nuntius, cui 
fidem non secus ac nobis loquentibus adhibebis. Benedicat tibi Dominus.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
VII Kalendas Decembris MDCXVÏI, Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

2 7 5 .

Romae, 25 . XI . 1617
Idem Episcopo Plocensi.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 78r, nr. 179.

Venerabili fratri Episcopo Plocensi44.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Summa fiducia in Fraternitate Tua freti ex perspecta nobis tua pietate, 
ac prudentia, mandavimus Venerabili fratri Francisco, Episcopo Sancti An
geli, nostro Apostolico Nuntio, ut tibi significaret, quae ad Nos allata fue-

43 Stanislaus II Siecinski (1611-1619).
44 Martinus II Szyszkowski (1607-1617), postea Ep. Cracoviensis (1617-1630); vel iam 

Henricus Firlej (1617-1624), de in Primas Poloniae.

runt de pessimis Haereticorum consiliis. Valde cupimus, sicuti facturum te 
utique confidimus, ut eorum audaciae te opponas, quoties opus fuerit in Regni 
Comitiis, ne quicquam obtineant in detrimentum Catholicae Religionis, 
atque dignitatis, et immunitatis ecclesiasticae. Et quia multa molituros esse 
suspicamur adversus dilectos filios Ruthenos catholicos, Ruthenorum, qui 
coniuncti sunt sum Sancta hac Apostolica Sede, patrocinium tibi efficacis
sime commendamus, sicut uberius adhuc noster Apostolicus Nuntius tibi 
exponet, et Fraternitati Tuae nostram Apostolicam benedictionem tibi pera
manter imp artimur.

Datum ut supra.

2 7 6 .

Romae9 25 . XI . 1617
Idem Episcopo Cracoviensi.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 7Srv. nr. 180.

Venerabili fratri Episcopo Cracoviensi45.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Consolatur Nos maxime et ex Venerabili fratre Francisco, Episcopo 
Sancti Angeli, Nuntio nostro Apostolico, intelliges fiduciam quam habemus 
in Fraternitate Tua confirmatam experimentis singularis pietatis, veraeque 
sacerdotalis prudentiae, quae praeditus es. Confidimus enim fore ut fortiter, 
constanterque resistas Haereticorum impiis conatibus, quos multa moliri 
occasione futurorum Comitiorum accepimus adversus sanctam Ecclesiam 
Catholicam, potissimum vero eos curare intelleximus detrimentum dilectorum 
filiorum Ruthenorum sanctae communionis. Petimus autem a te, ut cum 
pro tuo (f. 78v) consueto pietatis zelo opportune prospecturus sis indemni
tati ecclesiasticae dignitatis, et immunitatis, comendatam quoque haberes 
causam Ruthenorum catholicorum. Quantopere solliciti sumus hac de re, et 
quanum nobis de te polliceamur adhuc uberius tibi significabit noster 
Apostolicus Nuntius, cui consuetam fidem adhibebis, et Nos Fraternitati 
Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

45 Fortasse iam Martinus Szyszkowski (1617-1630), antea Plocensis.

2 7 7 .

Romae, 25 . XI . 1617
Episcopo Luceoriensi de eadem re.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 78v, nr. 181.

Venerabili fratri Episcopo Luceoriensi46.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Tribuat Fraternitati Tuae Dominus incrementum suae sanctae gratiae, 
ut comodius eius immensae bonitati inservire possis. Nam, ut audivimus, 
summopere necessaria erit opera tua in futuris Regni Comitiis, ut Haereticis 
resistatur. Audivimus quippe eos multa moliri occasione hac in detrimentum 
Catholicae Religionis, nec praetermissuros esse opportunitatem, quae illis se 
offert laedendi dilectos filios Ruthenos, cum Sancta hac Apostolica Sede 
coniunctos. Integritatis Religionis Catholicae conservationem, et dignitatis 
ordinis ecclesiastici immunitatem in omnibus deliberationibus suscipiendis 
tibi efficacissime commendamus, et ut patrocinium Ruthenorum catholico
rum constanter suscipias a te petimus, ut Venerabilis frater Franciscus, Epi
scopus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, tibi significabit, et bene
dictionem nostram Apostolicam Fraternitati Tuae peramanter imp artimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
VII Kalendae Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

2 7 8 .

Romae, 25 . XI . 1617
Paulo9 Episcopo Wladislaviensi, idem .

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 79r, nr. 182.

Venerabili fratri Paulo, Episcopo Wladislaviensi47.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

46 Episcopus Luceoriensis tunc temporis fortasse iam erat Andreas Lipski (1617-1622), 
postea Cuiaviensis (1622-1631), et Cracoviensis (1631). Obiit hoc eodem anno in Sede 
Craeoviensi.

47) Eparchia Vladislaviensis eadem ac Cuiaviensis. Włocławek, sedesi Eparchiae, inde 
Vladislavia, Vladislaviensis. Hoc anno Episcopus erat Paulus Wolucki (1615-1622), antea 
Ep. Luceoriensis (1608-1615) primum vero Camenecensis (1591-1607). Cfr. Enc. Pow .9 
voi. 3.

Eamdem, quam in Fraternitate Tua experti summo cum animi nostri 
solatio sumus constantiam adversus Ecclesiae Sanctae Catholicae hostes, nunc 
ut adhibeas necesse est. Nam, ut accepimus, fortiter resistendum erit in futu
ris Regni Comitiis, ne Haeretici pessima eorum consilia perficere possint, qui, 
ut audimus, temporis opportunitate confisi multa aggredi conabuntur in 
detrimentum Catholicae Religionis. Et quia nobis maxime suspecta est eorum 
voluntas in dilectos filios Ruthenos catholicos, ut praecipue Ruthenorum 
sanctae communionis indemnitati prospicias in protegenda Ecclesiae Catho
licae causa a te etiam, atque etiam petimus. Venerabilis frater Franciscus, 
Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, diligentissime de tota 
re mandato nostro tecum aget. Illi consuetam fidem adhibebis, et Nos Fra
ternitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

2 7 9 .

Tribus Episcopis de eadem re.
Romae, 25 . XI . 1617

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 79rv, nr. 183.

Brevia tria pro tribus Episcopis in Polonia eodem exemplo, in Albis.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Quemadmodum nobis plurimum pollicemur a sacerdotali Fraternitatis 
Tuae vigiliantia, ut ex Venerabili fratre Francisco, Episcopo Sancti Angeli, 
intelliges, sic summopere desideramus, ut caveas, ne Haeretici in futuris 
Regni Comitiis nocere possint Catholicae Religioni, et ecclesiasticae immu
nitati. Multa de eorum perditissima voluntate accepimus, quae Nos valde 
suspensos tenent. Praecipue vero solliciti sumus, quia audivimus, eos valde 
laboraturos esse, ut (f. 70v) occasione hac detrimentum grave inferant 
dilectis filiis catholicis Ruthenis, quorum tutelam etsi per te suscepturam 
fuisse non dubitamus, tamen pro nostro de eorum incolumitate paterno zelo, 
ut fortiter, atque constanter suscipias volumus, ut adhuc uberius tibi signi
ficabit Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apo
stolicus Nuntius, cui fidem integram adhibebis, et Nos Fraternitati Tuae 
benedictionem nostram Apostolicam peramanter impartimur.

Datum ut supra.

280.

Alia tria Brevia anonyma Episcopis polonis.
Romae, 25 . XI . 1617

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 79v, nr. 184.

Alia tria Brevia ut supra.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Quantopere Fraternitas Tua semper studuerit tueri ab Haereticorum 
iniuriis Sanctam Dei Ecclesiam, probe novimus. Quo fit, ut magna cum fi
ducia in tua pietate, ac prudentia pastorali petamus a te, cures sedulo ac di
ligenter, ne in futuris Regni Comitiis quicquam efficere possint Haeretici 
adversus integritatem Catholicae Religionis, et immunitatem ecclesiastici 
ordinis. Et quia allatum ad Nos est, eos vehementer conaturos, si damno pa
riter, atque contumeliis afficere possint occasione hac dilectos filios Ruthe
nos sanctae communionis, petimus a te, ut praesidio illis sis opera, consilio 
et auctoritate tua, ubi opus fuerit, sicut noster Apostolicus Nuntius, Vene
rabilis frater Franeiscus, Episcopus Sancti Angeli, tibi significabit, cui pa
riter ac nobis loquentibus fidem adhibebis, et Nos Fraternitati Tuae bene
dictionem nostram Apostolicam peramanter imp artimur.

Datum ut supra.

281.

Alia tria anonyma Brevia de eadem re .
Romae, 25 . XI . 1617

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 79v-80r, nr. 185.

Alia tria Brevia ut supra.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Quanto maiori possumus (80) charitatis affectu commendamus Frater
nitati Tuae dilectos filios Ruthenos sanctae communionis, adversus quos in
telleximus non sine gravi animi nostri molestia multa moliri Haereticos 
occasione futurorum Regni Comitiorum, sicuti Venerabilis frater Franeiscus, 
Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, tibi nostro nomine 
exponet. Scimus quidem te fortiter, constanterque restiturum, si quis adoriri 
aliquid praesumpserit in detrimentum Catholicae Religionis, et ecclesiasti
cae immunitatis. Nam satis perspectam habemus egregiam pietatem tuam 
et optime novimus quid nobis polliceri possimus de tuo zelo, atque pru
dentia. Propterea tanto magis te hortamur ad hoc ipsum summa laude prae

standum, ut idem noster Nuntius postulabit a te nostro nomine, quem non 
secus ac Nos audias volumus, et Fraternitati Tuae benedictionem nostram 
Apostolicam peramanter impartimur.

Datum ut supra.

2 8 2 .

Romae, 25 . XI . 1617
Breve Cancellario Lithuaniae de Ruthenis protegendis in Comitiis Regni 
datur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 80rv, 186.

Dilecto filio, nobili viro, Magno Cancellario Lithuaniae.48
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostoli
cam benedictionem.

Debere plurimum Nobilitati Tuae profitemur ob egregium studium, 
atque laudabilem zelum propagandae Catholicae Religionis, quem summo 
cum animi nostri solatio, ac pari cum incremento divini cultus in te experti 
sumus. Et quidem mirifice aucta est nostra erga te paterna benevolentia ex 
his, quae nobis nuper significavit venerabilis frater Franciscus, Episcopus 
Sancti Angeli, noster Nuntius Apostolicus, de animi ardore, quo semper 
laboras, ut sarcta tecta conservetur communio quam habent cum hac 
Sancta Apostolica Sede dilecti filii Rutheni. Nihil certe praestare potes, 
quod nobis iucundius sit, qui vehementer desideramus huius sanctae unita
tis stabilitatem ad Dei gloriam, et salutem animarum. Propterea cum alla
tum fuerit ad Nos, gravissimum ipsis imminere (I80v) periculum eb eorum 
adversariis occasione futurorum Regni Comitiorum, ut latius Nobilitati Tuae 
exponet mandato nostro idem Nuntius noster Apostolicus, petimus a te, ut 
consueto patrocinio tuo Ruthenos ab omni iniuria, atque molestia defen
das, sicuti futurum te utique confidimus, et cum illis pariter Religionis Ca
tholicae dignitatem, et ecclesiastici ordinis immunitatem tuearis, et bene
dictionem nostram Apostolicam Nobilitati Tuae peramanter impartimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Moiorem, sub Annulo Piscatoris, 
VII kalendas Decembris MDCXVIÏ, Pontificatus Nostri Anno teortiodecimo.

2 8 3 .

Romae, 25 . XI . 1617
Palatino Cracoviensi de eadem re idem Pontifex scribit.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 89v, nr. 187.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Cracoviensi49.
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

48) Leoni Sapieha.
49) Ut videtur Nicolaus Zebrzydowski, qui obiit 17-VI-1620.

Experti quam proderit semper statui Catholicae Religionis Nobilitatis 
Tuae pietas, atque auctoritas in Regni Comitiis, nunc efficacissime a te pe
timus, ut constantissime te compares ad resistendum impiis Haereticorum co
natibus, quos accepimus multa molituros occasione Comitiorum, quae pro- 
pendiem habenda sunt, ut iniuria, atque detrimento afficiant Sanctam Dei 
Ecclesiam pro eorum perversa consuetudine, praecipue vero nocere curant 
omni industria atque conatu dilectis filiis Ruthenis, qui communionem ha
bent cum Sancta hac Apostolica Sede. Mandavimus Venerabili fratri Fran
cisco, Episcopo Sancti Angeli, Nuntio nostro Apostolico, ut de hoc gravis
simo negotio cum Nobilitate Tua ageret, et a te nostro nomine postularet, 
ut praesidio esses Ruthenis catholicis, requisitus a nobis efficacissime, si- 
cuti postulamus quoque a te, ut eodem zelo quo semper Catholicam Reli
gionem ab Haereticorum iniuriis summa cum laude defendisti, nunc etiam 
tuearis, et cum omni charitatis affectu Nobilitati Tuae benedictionem Apo
stoli cam imp artimur.

Datum ut supra.

284.
Romae, 25 . XI . 1617

Palatino Sandomiriae eadem res commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 81r, nr. 188.

Dilecto filio, nobili viro Palatino Sandomiriae50.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Summa animi nostri molestia intelleximus, Haereticos occasione futu
rorum Comitiorum multa cogitare in grave detrimentum Ecclesiae Sanctae 
Catholicae. Pro fiducia igitur, quam in Tua Nobilitate habemus, ob specta
tam nobis pietatem, et filialem erga Nos tuam observantiam, communicare 
tecum nostram hanc sollicitudinem voluimus certi quod quantum in te erit 
curabis, sicuti vehementer desideramus, ne Haeretici quicquam ex eorum 
pessima sententia perficere possint. Venerabilis frater Franciscus, Episcopus 
Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, tecum de hoc negotio sedulo aget, 
ac praesertim postulabit a te, ut dilectos filios Ruthenos catholicos, adversus 
quos concitati maxime sunt Haeretici, tuearis, quod quidem optamus maxime. 
Fidem Nuntio nostro in omnibus adhibebis, et Nos Nobilitati Tuae benedic
tionem nostram Apostolicam peramanter impartimur.

Datum ut supra.

5o) Fortasse agitur de Joanne Zbigneo Ossoliński, qui anno 1614 erat iam Palatinus 
Sandomiriensis.

2 8 5 .

Romae, 25 . XI . 1617
Palatini Lenciciensi idem .

ASV, Armarium  45, voi. 12, fol. 81rv, nr. 189.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Lenciciensi.51

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Graviter commovet Nos quod, sicut accepimus, valde suspicandum est, 
ne in futuris Regni Comitiis Haeretici pro consueta eorum perversa volun
tate labefactare studeant integritatem Catholicae Religionis, atque ecclesia
sticam immunitatem, idque potissimum maximo cum detrimento dilecto
rum filiorum Ruthenorum sanctae communionis. Certi de singulari pietate, 
qua praedita est Nobilitas Tua, deque tua in Nos filiali observantia, man
davimus (81v) Venerabili fratri Francisco, Episcopo Sancti Angeli, nostro 
Apostolico Nuntio, tibi nostram hanc sollicitudinem exponeret, et fiduciam, 
quam in te summan habemus, declararet, atque a te peteret, ne ullo pacto 
permitteres quidquam tentari, nedum decerni in Comitiis in praeiudicium 
Catholicorum. Nuntium nostrum quasi Nos loquentes audies, et Nos Nobi
litati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

2 8 6 .

Romae, 25 . XI . 1617
Palatino C.ulmensi idem scribitur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 81v, nr. 190.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Culmensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Vehementer soliciti, quia allatum ad Nos est, Haereticos sibi persua
dere opportunissima ad eorum pessimam voluntatem perficiendam futura 
Regni Comitia, cum optime sciamus quam nobis polliceri possimus de egre
gia piet a? e, qua Nobilitas Tua nobis commendata est, mandavimus venera
bili fratri Fiancisco, Episcopo Sancti Angeli, nostro Apostolico Nuntio, ut 53

53 ) Ut videtur Adamo Czarnkowski.

nostram sc lii itudinem tibi exponeret, ac operam, et industriam tuam in pro
paganda Religionis Catholicae causa nostro nomine a te requireret. Postula
bit autem a te, ut dilectos filios Catholicos ruthenos ab adversariorum iniu- 
riis fortiter, et constanter, ut confidimus ac valde desideramus, tuearis. Illi 
fidem in omnibus, quae tibi exponet, indubitatam adhibebis, et Nos Nobi
litati Tuae benedictionem nostram Apostolicam peramanter impartimur.

Datum ut supra.

2 8 7 .

Romae, 25 . XI . 1617
Palatino Russiae Rutheni catholici commendantur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 81v-82? nr. 191.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Russiae.52

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Significabit Nobilitati Tuae (82) Venerabilis frater Franciscus, Episco
pus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, quam suspensos Nos reddat 
suspiscio in nobis exorta ex pessima Haereticorum voluntate, qui, ut accepi
mus,magnam sibi polliceantur opportunitatem laedendi sanctam Ecclesiam 
Catholicam in futuris Regni Comitiis. Propterea postulabit a te nostro no
mine, ut eorum conatibus pie, ac fortiter te opponas, sicuti plane facturum 
te esse confidimus. Commendabit pariter tibi quam dilidenter tutelam di
lectorum filiorum Ruthenorum, qui cum Sancta hac Sede communitionem ha
bent, adversus quos Haeretici vehementer concitati sunt. Nuntium nostrum 
non secus ac Nos loquentes audies, et Nobilitati Tuae peramanter benedi
cimus.

Datum ut supra.

2 8 8 .

Romae, 25 . XI . 1617
Palatino Wladislaviensi de eadem re inculcatur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 82r, nr. 192.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Wladislaviensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Confisi in tua egregia pietate, atque prudentia petimus a te, ut fortiter

52 ) Fortasse Nicolao Danylovyc.

ac constanter obsistas in futuris Regni Comitiis impudentibus non minus 
quam impiis Haereticorum conatibus. Allatum siquidem ad Nos fuit, sicuti 
Nobilitati Tuae significabit Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti 
Angeli, noster Apostolicus Nuntius, eos parare se, ut occasione hac grave 
inferant detrimentum Religioni Catholicae, et immunitati ecclesiasticae, prae
cipue vero opprimere intendunt dilectos filios Ruthenos catholicos. Com
mendamus itaque maiorem in modum Nobilitati Tuae tutelam Catholicae 
Religionis, atque dilectorum filiorum Ruthenorum sanctae unionis, ut ex 
eodem Nuntio nostro intelliges, cui in omnibus integram fidem adhibetis, et 
Nos benedictionem nostram Apostoli cam tibi peramanter impartimur.

Datum ut supra.

289,
Romae, 25 . XI . 1617

Palatino Posnaniensi.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 82v, nr. 193.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Posnaniensi53.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Habet a nobis in mandatis Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti 
Angeli, noster Apostolicus Nuntius, ut Nobilitati Tuae exponat solicitudi- 
nem, qua laboramus de Catholica Religione tuenda ab impiis Haereticorum 
insultibus. Magnum siquidem ab eis periculum illi imminere in futuris Regni 
Comitiis allatum ad Nos est. In tua singulari pietate confisi, plurimum nobis 
pollicemur de te ad Ecclesiae Sanctae Catholicae utilitatem, ut intelliges. 
Summopere autem optamus ut dilectos filios Ruthenos sanctae communionis 
tueri studeas, quibus Haeretici maxime infensi sunt, atque ut accipimus, no
cere curabunt vehementer Comitiorum occasione. Aget de omnibus diligenter 
tecum noster Apostolicus Nuntius; ei pariter, ac si Nos te alloqueremur, ut 
credas volumus, et Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, etc., VII Kalendas Decembris 
MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

53) Joanni Ostrorog.

2 9 0 .

Romae, 25. XI . 1617
Hortatur Palatinus Chioviensis ut Ruthenis in periculis Comitiorum futuro- 
rum assisteret.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 82v-83r, nr. 194.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Chioviensi54.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Solatium a Nobilitate Tua opportunum exspectamus in gravi animi nostri 
molestia, ut intelliges ex Venerabili fratre Francisco, Episcopo Sancti Angeli, 
nostro Apostolico Nuntio. Sollicitat quippe Nos vehementer, quod, ut acce
pimus, Haeretici se comparant ad detrimentum gravius, quod poterunt infe
rendum Catholicae Religioni in futuris Regni Comitiis. Propterea petimus a 
te (f. 83), ut consueta sua virtute, pietate, atque prudentia eorum impiis co
natibus te opponas, nec illis permittas assequi quicquam adversus integritatem 
Catholicae Religionis, et ecclesiasticae immunitatis. Pari quoque pacto cupi
mus, ut filios dilectos, Ruthenos catholicos, ab Haereticorum iniuriis defendas, 
sicut ipse noster Apostolicus Nuntius tibi declarabit, cui fidem in omnibus 
adhibebis, et benedictionem nostram Apostolicam tibi peramanter impartimur.

Datum ut supra.

2 9 1 .

Romae, 25 . XI . 1617
Palatino Vilnensi de eadem re idem Pontifex.

ASV, Аппагіилг 45, vol. 12, fol. 83r, or. 195.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Vilnensi55.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Desideramus vehementer sicuti significabit Nobilitati Tuae Venerabilis 
frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, ut 
in futuris Regni Camitiis fortiter, ac constanter Haereticis te opponas. Mo
liuntur quippe multa et gravia, ut allatum ad Nos est, adversus Catholicae 
Religionis integritatem, et ecclesiasticam immunitatem. Insuper detrimento 
gravissimo afficere student dilectos filios Ruthenos, qui communionem habent

54) Stanislao Żółkiewski, Palatino Kioviensi (1608-1620).
55) Nobis non constat quis nam fuit Palatinus Vilnensis post obitum Nicolai Christo- 

phori Radziwiłł (Sierotka), qui vita functus est an. 1616. Fortasse officium boc tunc 
temporis vacabat, vel ab aliquo ex eadem familia obtinebatur.

25 - Documenta PontiJ. Romanorum, vol. I

cum Sancta hac Apostolica Sede. Quantum polliceri nobis possumus de tua 
singulari pietate, deque filiali tua in Nos observantia, optime novimus. Exponet 
tibi uberius Nuntius noster Apostolicus desiderium nostrum, et fiduciam, quam 
habemus in te. Illi fidem in omnibus ut haberes nobis praestabis, et Nos 
Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
VII Kalendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

2 9 2 .

Romae, 25 . XI . 1617
Palatino Plocensi.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 83v, nr. 196.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Plocensi56.
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Etsi Nobilitati Tuae pro singulari prudentia, qua praeditus es, satis per
spectam esse credamus pessimam voluntatem, qua se comparant haeretici ad 
labefactandam integritatem Catholicae Religionis, imminuendamque immu
nitatem ecclesiasticam in futuris Regni Comitiis, et quanto studio quaerant 
laedere dilectos filios Ruthenos sanctae communionis, voluimus tamen, ut te 
certiorem redderemus de fiducia quam habemus in tua erga Nos filiali pietate, 
et observantia, nostrum Nuntium Apostolicum, Venerabilem fratrem Fran
ci scum, Episcopum Sancti Angeli, tibi significare nostram hac de re solicitu- 
dinem, ut operam, et industriam tuam nomine nostro a te postularet ad tu
telami Ecclesiae Sanctae Catholicae, et dilectorum filiorum Ruthenorum, qui 
cum hac Sancta Apostolica Sede coniuncti sunt. Nuntium nostrum ut Nos te 
alloquentes audies, et Nos Nobilitati Tuae Apostolicam benedictionem nostram 
peramanter impertimur.

Datum ut supra.

2 9 3 .

Romae, 25 . XI . 1617
Brevia quatuor anonyma ad Palatinos Poloniae de Ruthenis protegendis in 
futuris Regni Comitiis.

ASV, Armarium, 45, voi. 12, fol. 83v-84r, nr. 197.

Brevia quatuor pro quatuor Palatinis in Polonia eodem exemplo in albis.
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Pro fiducia, quam habemus singularem in tua erga Nos filiali pietate, 
et observantia voluimus Nobilitati Tuae declarare per Venerabilem fratrem 
Franciscuni, Episcopum Sancti Angeli, nostrum Apostolicum Nuntium, animi 
molestiam, qua affecti sumus ex iis, quae ad Nos allata fuerant de pessimis 
Haereticorum consiliis in detrimentum Ecclesiae Sanctae Catholicae occasione 
futororum Regni Comitiorum (f. 84), certi quod curabis in omnibus, quae 
poteris, Nos consolari. Nuntium nostrum audies quasi Nos ipsi te alloquamur, 
causamque ut confidimus Catholicae Religionis pie pariter, ac fortiter defen
das; potissimum tutela unionem dilectorum filiorum Ruthenorum, qui cum 
sancta Apostolica Sede coniuncti sunt, requisitus a nobis efficacissime, et bene
dictionem nostram Apostolicam Nobilitati Tuae peramanter impertimur.

Datum ut supra.

2 9 4 .

Romae, 25 . XI . 1617
Aliis Palatinis Brevia commendatitia trasmittuntur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 84r, nr. 198.

Alia quatuor Brevia, ut supra.
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Petimus a Nobilitate Tua, ut causam Religionis Catholicae pro consueta 
tua pietate in futuris Regni Comitiis constanter defendens adversus impios 
Haereticorum conatus tuearis efficaci praesidio dilectos filios Ruthenos catho
licos, quibus infensissimos fore Haereticos occasione hac vehementer suspi
camur ex his quae accipimus de perditis eorum consiliis. Venerabilis frater 
Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, Nuntius noster Apostolicus, Nobilitati 
Tuae exponet nostram hac de causa solicitudinem, et fiduciam, quam habe
mus magnam in tua virtute, et quam nobis polliceamur de filiali tua erga Nos 
observantia. Fidem illi in omnibus indubitatam adhibebis, et Nos Nobilitati 
Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

Alia Brevia de eadem re.

2 9 5 .

Romae, 25 . XI . 1617

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 84rv, nr. 199.

Alia quatuor Brevia, ut supra.
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Consolatur Nos quidem maxime pietas, et prudentia, quibus Nobilitas

Tua (fi. 84v) praedita est. Nam confidimus eos fore magno praesidio Catho
licae Religioni in futuris Regni Comitiis. Ut significabit tibi Venerabilis fra
ter Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, infensio
res habituri sumus adversarios nostros Haereticos in omnibus deliberationibus 
suscipiendis, quam unquam antea. Te igitur ad resistendum eorum conatibus 
ut compares, vehementer desideramus, et cum tibi omnia commendamus, 
quae ad Ecclesiae Sanctae Catholicae statum pertinent, ut quam commenda
tos habeas dilectos filios Ruthenos catholicos desideramus, sicut uberius tibi 
significabit noster Apostolicus Nuntius, cui fidem, quam nobis haberes, adhi
bebis, et Nos Nobilitati Tuae benedictionem nostram Apostolicam peraman
ter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, VII 
Kalendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

296.

Romae, 25 . XI . 1617
Castellano Plocensi eodem argumento.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 84v, nr. 200.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Plocensi57.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Declarabit Nobilitati Tuae Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti 
Angeli, noster Apostolicus Nuntius, quanta fiducia in tua erga Nos filiali ob
servantia cupiamus, ut in futuris Regni Comitiis te opponas nefariis Haereti
corum consiliis, qui, ut accepimus, nihil intacti relicuri sunt, ut quantum in 
ipsis est, occasione hac Catholicae Religionis integritatem et ecclesiastici 
ordinis immunitatem evertant. Potissimum autem timemus, ne damno atque 
contumeliis afficiant dilectos filios Ruthenos catholicos. Ex Nuntio nostro 
uberius intelliges, quam nobis polliceamur de egregia pietate, et prudentia 
tua; ei fidem ut nobis loquentibus habeas volumus, et Nobilitati Tuae pera
manter benedicimus.

Datum ut supra.

2 9 7 .

Romae, 255 . XI . 1617
Castellano Vilnensi Breve commendatitium datur.

ASV, Armarium  45, voi. 12, fol. 85r, nr. 201.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Vilnensi58.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Intelliges ex Venerabli fratre Francisco, Episcopo Sancti Angeli, nostro 
Nuntio Apostolico, quam nobis polliceamur de Nobilitatis Tuae praestanti 
pietate, atque prudentia ad sublevandam animi curam, qua assidue premimur 
ex his, quae nobis renuntiata fuerant de Haereticorum audacia. Cupimus 
autem, ut eorum impiis conatibus, sicuti Nuntius noster a te postulabit nostro 
nomine, in futuris Regni Comitiis te opponas, et pro consueto zelo tuo Catho
licae Religionis, et ecclesiasticae immunitatis causam constanter defendas, et 
in hoc potissimum indemnitati prospicias dilectorum filiorum Ruthenorum 
sanctae communionis, adversus quos concitatos maxime audivimus esse Hae
reticorum animos, ut uberius idem Nuntius xApostolicus tibi significabit, cui 
in omnibus fidem indubitatam adhibebis, et Nos Nobilitati Tuae benedic
tionem nostram Apostolicam peramanter impertimur.

Datum ut supra.

2 9 8 .

Romae, 25 . XI . 1617
Quatuor Castellanis eadem res commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 85rv, nr. 202.

Brevia quatuor pro quatuor Castellanis in Polonia eodem exemplo, in albis.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Reddet Nobilitati Tuae nostras has literas Venerabilis frater Franciscus, 
Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, ac tibi significabit soli- 
citudinem quam expectatio futurorum Regni Comitiorum in nobis excitavit. 
Quia vehementer timemus, ne Haeretici maiori conatu, quam unquam antea 
laedere curent integritatem Catholicae Religionis. Nam allatum (f. 85v) ad 
Nos est, quanto studio se comparent, potissimum autem ut grave detrimentum 
inferant dilectis filiis Ruthenis catholicis. Postulabit pariter a te noster Apos
tolicus Nuntius, ut adversus impios Haereticorum conatus, ut facturum te

58) Verosimiliter adhuc Hieronymo Chodkiewicz (cfr. supra, sub data 19-XII-1614, 
nr. 217).

confidimus, constanter opponere te velis, sicuti maxime desideramus. Illi in 
omnibus fidem non secus ac nobis loquentibus adhibebis, et Nos Nobilitati 
Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

2 9 9 .

Romae, 25 . XI . 1617
Alia Brevia quatuor item Castellanis Poloniae data.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 95v, nr. 203.

Alia Brevia quatuor ut supra.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicain 
benedictionem.

Conscii egregiae pietatis, qua Nobilitas Tua praedita est, et in tua filiali 
erga Nos observantia confisi, mandavimus Venerabili fratri Francisco, Epis
copo Sancti Angeli, nostro Apostolico Nuntio, ut peteret a te velles constanter 
resistere, sicuti plane facturum te esse credimus, Haereticorum machinatio
nibus in futuris Regni Comitiis. Ipse autem uberius desiderium nostrum tibi 
significabit, ac praecipue quam soliciti sumus de incolumitate dilectorum 
filiorum Ruthenorum, qui huic Sanctae Sedi coniuncti sunt. Nuntio nostro 
in omnibus cumulatam fidem adhibeas volumus, et Nobilitati Tuae peraman
ter benedicimus.

Datum ut supra.

Castellano Sandomiriae.

3 0 0 .

Romae, 25 . XI . 1617

ASV, Armarium  45, voi. 12, fol. 85v-86r, nr. 204.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Sandomiriae59.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolieam 
benedictionem.

Vehementer solicitât Nos, ut Nobilitati Tuae declarabit Venerabilis fra
ter Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, expec- 
tatio futurorum Comitiorum (f. 86), quia renuntiatum nobis fuit, Haereticos 
multa machinaturos esse occasione hac in detrimentum Ecclesiae Sanctae Ca
tholicae. Consolatur Nos tamen, nec quidem mediocriter, catholicorum Pro
cerum Regni eximia pietas, ac tua praesertim, nam plane nobis pollicemur,

vos pro vir‘Ii vestra unanimiter restituros impiis conatibus Haereticorum. 
Idque ut agas pro singulari virtute, proque filiali erga Nos observantia tua 
a te petimus, ac pariter ut quam commendatos habeas dilectos filios Ruthe
nos catholicos, sicuti uberius ex nostro Apostolico Nuntio intelliges, et Nobi
litati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

3 0 1 .

Romae, 25 . XI . 1617
Protectio Ruthenorum catholicorum Castellano Posnaniensi inculcatur. 

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 86r, nr. 205.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Posnaniensi.
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apostoli* 
eus Nuntius, postulabit a Nobilitate Tua mandato nostro, ut in futuris Co
mitiis maxime caveas, ne Haeretici perficere possint perdita eorum consilia. 
Significabit autem tibi, quid de eorum pessima voluntate ad Nos allatum 
fuerit, ac potissimum quae cogitent adversus dilectos filios Ruthenos catho
licos. Summopere quidem confidimus in tua erga Nos filiali pietate, et de 
tua egregia pietate, ac virtute plurimum nobis pollicemur ad Ecclesiae Sanc
tae Catholicae tutelam. Nuntio nostro fidem quasi nobis loquentibus adhibe
bis, et Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

3 0 2 .

Romae, 25 . XI . 1617
Castellano Cracoviensi Rutheni catholici commendantur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 86rv, nr. 206.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Cracoviensi60.
PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Praestare (f. 86v) nobis hoc tempore potes, ut Nobilitati Tuae exponet 
Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus 
Nuntius, officium tuae in Nos filialis observantiae gratissimum, nec dubi
tamus quin volueris Nos consolari in magna animi cura constitutos. Audivi-

60) Joanni (Janusio) Ostrozskyj ( +  1620).

mus namque multa et gravia ab Haereticis parari adversus Catholicae Reli
gionis integritatem, et ecclesiastici iuris immunitatem in futuris Regni Co
mitiis, et quod molestiam nostram auget, magno quoque cum discrimine 
dilectorum filiorum Ruthenorum, qui se in communionem receperunt Sanc
tae Romanae Ecclesiae. Operam et industriam tuam adversus Haereticorum 
conatus vehementer desideramus. Desiderium hoc nostrum, et fiduciam quam 
habemus summam, uberius ex nostro Nuntio intelliges, quem ut Nos te allo- 
quentes audies, et Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.

Dtum Romae apud S. Mariam Maiorem, et., VII Kalendas Decem
bris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

3 0 3 .

Romae, 25 . XI . 1617
Paulus V Castellano Gnesnensi de Ruthenis protegendis in futuris Regni Co
mitiis scribit.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 86v, nr. 207.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Gnesnensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Quod plane nobis pollicetur singularis tua virtus, et filialis erga Nos 
observantia tua, petimus a te, ut in futuris Regni Comitiis studeas evertere 
malignantium consilia. Multa quidem machinari audivimus perpetuos Eccle
siae Sanctae Dei hostes, Haereticos, in detrimentum Catholicae Religionis, 
ut mandato nostro Nobilitati Tuae significabit Venerabilis frater Franciscus, 
Episcopus Sancti Angeli, noster Apostolicus Nuntius, ut ipsis pie aeque ac 
fortiter resistas, atque ab eorum insultibus praecipue defendas dilectos filios 
Ruthenos catholicos desideramus, sicuti uberius idem noster Nuntius tibi de
clarabit, et Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

3 0 4 .

Romae, 25 . XI . 1617
Senatori anonymo Regni Poloniae in favorem Ruthenorum Breve datur.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 87r, nr. 208.

Pro aliquo Senatori in Polonia, in albis.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Certum Nobilitati Tuae indicium praebituri nostrae in te charitatis com
municare tecum voluimus nostram solicitudinem, qua potissimum laboramus 
exspectatione futurorum Regni Comitiorum. Renuntiabit itaque tibi mandato 
nostro Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, noster Apos- 
tolicus Nuntius, quid nobis significatum fuisse de pessima Haereticorum vo
luntate. Petimus itaque a te, ut adversus eorum prava consilia te compares 
ad tuendam integritatem Catholicae Religionis, et ecclesiastici ordinis immu
nitatem, ac pariter ab iniuriis illorum defendas dilectos filios Ruthenos catho
licos. Multa de his dedimus in mandatis nostro Apostolico Nuntio, ut ex ipso 
intelliges; ei fidem in omnibus indubitatam adhibebis, et Nos Nobilitati Tuae 
peramanter benedicimus.

Datum ut supra.

3 0 5 .

Romae, 25 . XI . 1617
Aliud Breve de eadem re alii Senatori destinatum.

ASV, Armarium 45, voi. 12, fol. 87rv, nr. 209.

Aliud Breve, ut supra.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Semper quidem ea de tua in Nos filiali observantia polliciti sumus, quae 
pietatem decet viri nobilis, vereque prudentis. Propterea in gravi animi nostri 
cura, atque solicitudine solatium a Nobilitate Tua pio desiderio nostro expec- 
tamus. Exponet tibi Venerabilis frater Franciscus, Episcopus Sancti Angeli, 
noster Apostolicus Nuntius, quid ad Nos allatum fuerit de perditis Haereti
corum consiliis, et ob id quantopere timeamus in futuris Regni Comitiis eo
rum non ferendam audaciam. Cum autem possis opportune resistere (f. 887v) 
impiis eorum studiis, atque conatibus, summopere desideramus, ut religiose 
pariter, ac constanter hoc facias, praecipue vero ut ab eorum iniuriis tuearis 
dilectos filios Ruthenos catholicos cupimus, sicut idem noster Nuntius tibi 
declarabit ,et benedictionem nostram Apostolicam Nobilitati Tuae peraman
ter tribuimus.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, VII Ka- 
lendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertiodicesimo.

3 0 6 .

Romae, 25 . XI . 1617
Quatuor Senatoribus polonis de Ruthenis protegendis Breve datur.

ASX , Armarium 45, vol. 12, fol. 87v, nr. 210.

Pro quatuor Senatoribus in Polonia eodem exemplo, in albis.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Persuadet plane nobis pietatis zelus, quo apud Nos commendata est No
bilitas Tua, te etiam nullis nostris cohortationibus praestiturum fuisse in fu
turis Regni Comitiis, quod tibi per Venerabilem fratrem Franciscum, Epis
copum Sancti Angeli, nostrum Apostolicum Nuntium, petere voluimus ad 
Catholicae Religionis tutelam. Allatum ad Nos est, ut ipse tibi noster Nuntius 
significabit, Haereticos pro eorum perversa consuetudine, sed nunc quidem 
multo acrius multa moliri in grave damnum Sanctae Catholicae Ecclesiae, 
potissimum autem studere, ut maioribus incommodis, atque iniuriis, quibus 
poterunt, afficiant dilectos filios Ruthenos catholicos. Cupimus itaque ut Hae
reticorum perniciosis, detestabilibusque studiis te pie, ac fortiter opponas, 
ut idem Nuntius noster tibi latius significabit, cui fidem in omnibus indubi
tatam adhibebis, et Nobilitati Tuae benedictionem nostram Apostolicam pe
ramanter imp artimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
VII Kalendas Decembris MDCXVII, Pontificatus Nostri Anno tertiodecimo.

3 0 7 .

Romae, 25 .X I  . 1617
Aliis quatuor Senatoribus polonis de eadem re .

ASV, Armarium 45, voi, 12, fol. 88r, nr. 211.

Pro quatuor Senatoribus in Polonia eodem exemplo, in albis.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Accipies a Venerabili fratre Francisco, Episcopo Sancti Angeli, nostro 
Apostolico Nuntio, li teras peculiaris in te nostrae charitatis testes, atque 
fiduciae quam habemus in tua erga Nos filiali observantia. Voluimus autem 
significare Nobilitati Tuae quantopere soliciti sumus ex timore intolerabilis 
audaciae Haereticorum in futuris Regni Comitiis, et quam nobis pollicemur

de praestanti virtute, ac pietate tua, ut Catholicae Religionis integritatem 
ab adversariorum iniuriis tuearis, ut procul dubio speramus; a te etiam atque 
etiam petimus, ac pariter ne permittas dilectos filios Ruthenos catholicos in 
deliberationibus suscipiendis ullo affici detrimento, sicut uberius adhuc idem 
noster Nuntius Apostolicus tibi declarabit, cui non minus quam nobis loquen- 
tibus credas volumus, et Nobilitati Tuae peramanter benedicimus.